

No. of Printing Pages : 4

05:45

MPA-016

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

Term-End Examination, 2019

**MPA-016 : DECENTRALISATION AND
LOCAL GOVERNANCE**

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **any five** questions in about **500** words each, selecting at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION-I

1. Define democratic decentralisation and discuss its evolution. [20]
2. Discuss the constitutional dimensions of decentralisation in India. [20]
3. 'Empowerment is a major component of democratic decentralisation in India. Comment. [20]
4. Examine the four critical roles of the government in ensuring partnership among the different levels of government. [20]

5. Write a note on partnership among Local Authorities and Special Purpose Agencies in education sector in India.[20]

SECTION-II

6. Critically examine the major features of 73rd Constitutional Amendment Act. [20]
7. Explain Intra-tier responsibilities in the context of the Eleventh Schedule. [20]
8. Enumerate the rationale of development planning and highlight its major requirements. [20]
9. Discuss the modalities for people's participation. [20]
10. Write a note on sustainable development in urban and rural areas. [20]

----- X -----

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा, 2019

एम.पी.ए.-016 : विकेन्द्रीकरण तथा स्थानीय शासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : भाग-1 तथा भाग-11 में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम से कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-1

1. लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण को परिभाषित कीजिए और इसके विकास की चर्चा कीजिए। [20]
2. भारत में विकेन्द्रीकरण के संवैधानिक आयामों की चर्चा कीजिए। [20]
3. 'सशक्तिकरण, लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण का प्रमुख घटक है।' टिप्पणी कीजिए। [20]
4. सरकार के विभिन्न स्तरों के बीच भागीदारी सुनिश्चित करने में सरकार की चार महत्वपूर्ण भूमिकाओं का विवेचन कीजिए। [20]

5. भारत में शिक्षा के क्षेत्र में स्थानीय प्राधिकरणों और विशिष्ट कार्य अभिकरणों के बीच भागीदारी पर एक टिप्पणी लिखिए। [20]

भाग-II

6. 73वें संविधान संशोधन अधिनियम की प्रमुख विशेषताओं का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए। [20]
7. ग्यारहवीं अनुसूची के संदर्भ में अंतः स्तरीय दायित्वों की व्याख्या कीजिए। [20]
8. विकास योजना के मूलाधारों का उल्लेख कीजिए और इसकी प्रमुख आवश्यकताओं पर प्रकाश डालिए। [20]
9. जन-भागीदारी के तौर-तरीकों की चर्चा कीजिए। [20]
10. शहरी और ग्रामीण क्षेत्रों में सतत विकास पर एक टिप्पणी लिखिए। [20]

----- x -----